南昌大学教务处文件
昌大教发[2008]69号

关于切实做好本学期末和下学期初教学工作的通知

各学院、各有关教学单位：
    12月29日学校召开了各学院院长和相关职能部门负责人参加的期末工作布置会，会上周文斌校长亲自布置了期末考试和下学期缴费注册工作，对未缴清学费的同学不能参加期末考试和下学期不能注册选课做了明确指示。为贯彻落实会议精神，加强教学管理工作，确保本学期末和下学期开学初各项教学工作有序进行，现将有关事项通知如下：
    一、放假及开学时间。

根据学校安排2008-2009学年寒假从1月13日开始至2月11日结束，学生1月9日考试结束可以离校。下学期2月12日开学，学生报到缴费注册时间是2月13日、14日、15日（至15日17：00截止），2月16日正式上课。

二、本学期期末工作安排：
   （一）教学运行
1、期末考试工作
① 本学期期末考试集中考试从12月28日开始至1月9日结束，专业课考试主要由各教学单位组织，公共课主要由教务处组织。各单位要继续严肃考试纪律，强化对学生诚信教育，从严治考；要继续督促监考教师严格遵守监考人员守则，强化责任意识，保持良好的师风师貌；要继续加强院系领导和教学管理人员的巡考工作，强化主体意识，培育本学院诚实守信的考风。（相关文件见昌大教发[2008]68号）

② 在2009年1月3日12点前还未缴清学费的同学不能参加本学期1月4日至7日的期末考试，如参加了考试，教师不予改卷，考试做无效处理。未缴清学费的毕业班同学可参加期末考试，但不能参加毕业设计（论文），学院不得为其安排指导教师。
教务处将于2008年12月30日15点前把计财处提供的欠费学生名单发给各学院，各学院须于2009年1月3日12点前将不能参加考试的学生名单反馈给教务处（处办周新办公网信箱），同时学院应及时将可参加考试的学生名单送达监考教师和阅卷教师，监考教师必须严格按学院提供的学生名单收发试卷，不在此名单的同学不能进入考场参加考试，阅卷教师依此名单改卷登录成绩。请各学院务必落实好此项工作。
    2、排课工作
要确保下学期全校公共选修课和二类通识课的开课数量和质量。全校公共选修课和二类通识课是教学计划的重要组成部分，各学院都有义务和任务开出规定数量，以满足学生对选课的要求。各学院至少应完成专任教师总数的10%公选课和所申报各类二类通识课50%的开课数量；各教学单位要确保公选课和二类通识课开课质量，严格审核，严把主讲教师资格关，杜绝导师挂名、研究生上课现象；需要特别说明的是，面向2008级的二类通识课，只允许申报课程的教师开课。
严把课程主讲教师资格关。我校主讲教师应具有讲师（含讲师）以上职称或研究生学历硕士学位。下学期课表上，原则上不应出现非主讲教师资格的教师，如确有需要，学院应严格把关，报教务处审批。

各学院应协助教务处在放假前把下学期课表（包括实验教学课表）排定，及时通知任课教师和学生。排课时要合理安排，保证教学质量，每位教师每天排课不能超过6节，不能同一班4节连排。各教学单位应统计下学期运力情况，并在本学期放假前（2009年1月8日）将统计结果报送教务处教务科，以便安排教师班车。

（二）学籍、信息与补考
1、主考教师应于考试后三天内完成考试成绩评定（特殊情况须由教学院长批准，但不得超过一周时间），并将考试成绩通过网络录入到学校教务网络管理系统，然后将书面的学生成绩报告单（两份）和考试情况分析报告送交学院保存，并将一份书面的学生成绩报告单交教务处学籍与信息管理科保存。任课教师因故不能按时完成评卷工作时，必须报请教研室组织安排他人评卷，不得拖延。
2、下学期开学初补考和重修考试时间为：2009年2月13--15日，少部分课程放在15日之后进行（具体时间以准考证安排为准）。
3、本学期II类通识课（或公共选修课）考核不及格的学生，如选择参加下学期开学前的补考，请于1月5日至1月11日开始上机申请。未按规定时间上机申请的，则不安排补考。下学期或以后学期可改选其它II类通识课（或公共选修课）。
4、参加补考和重修考试的学生，必须提前到校，不得以任何理由（如买不到车票等原因）缺考。考生于2月12日到所在学院领取准考证，凭考试证（考试证遗失未补办的同学可带身份证和校园卡）和准考证按时参加补考及重修课的考试。

（三）实践教学

1、严格按照学校的要求做好2009届本科生毕业设计（论文）选题申报、审定和学生选题等工作。

2、请本学期有课程设计安排的学院于2009年1月10日前将《课程设计统计表》报实践教学管理科。

3、各学院和实验中心做好期末及寒假期间实验室安全卫生工作，杜绝安全事故的发生。

三、下学期开学初工作安排
   （一）教学运行

1、下学期2009年2月13日开学，学生须于2月13、14、15日报到、缴费注册、购买教材，16日正式上课。

各教学单位须于2009年2月13日下午开展院系教研活动，检查教学准备情况、进一步落实教学任务，并做好记录。

2、2008-2009学年第二学期学校将实行缴费注册选课制。学生按专业培养方案开设的课程都必须上机选课。选课时间为1月15日至2月15日。未缴清学费的同学须在2月13日至15日缴清学费后才能取得选课权限。务必请同学按时选课，未缴清学费的同学及时缴清学费参与选课，以免影响正常上课。

学生完成选课后，各学院教务办应把完成选课的名单送达或告知任课教师，任课教师也可在教务管理系统自己下载打印名单。任课教师须依此名单作为平时考核和登录成绩的名单。

3、教务处将组织开学第一天（2月16日）、开学第一周（2月16日－22日）教学检查，届时全体校领导将深入教学一线巡视开学情况并听课指导，各学院要做好开学准备工作。同时也要组织全体院系领导进入课堂听课、检查教案，并做好记录。
4、2008级《大学物理》课程，老师挂牌上课，开学第一周为试听时间，上机选课时间：2月20日20:00-2月22日22：00；2007级3学分外语类公共选修课选课从第二周开始上课，上机选课时间：2月21日10：00－2月23日8：00日；公共选修课和二类通识课第三周为试听时间，上机选课时间：3月6日20：00－3月9日8：00（具体选课通知开学后发）。

（二）实践教学

1、认真做好实验教学安排，确保“实验室日常状态”常态化。

① 依据培养方案和实验大纲制定好下学期的实验课教学计划，确保实验开出率100%。

② 认真填写《南昌大学***学院***实验中心（室）2008-2009学年第二学期实验课程表》、《南昌大学2008-2009学年第二学期实验教学情况汇总表》，经实验室主任和教学院长审核签字，学院盖章后于2009年2月27日之前与电子文档一并交至实践教学管理科。

③ 根据课表及开设的实验项目，安排好学生分组，于下学期开学前通知学生。基础课实验确保每组1人，其他实验课根据实验条件安排分组人数，但不能超过实验教学大纲规定的人数，对仪器设备台套数少的实验项目要通过实验室开放，加大循环次数，确保每位学生能独立操作，受到良好的技能训练。

④ 要求每位实验指导教师指导学生实验人数为16-20人，基础实验人数不超过25人。实验指导教师要按照实验教学大纲和实验指导书认真备课，进行预备实验，并写出标准实验报告。在实验课程表中请依据学生人数列出实验指导老师和实验技术人员。
2、按照教学计划的要求做好学生实习教学工作安排。

① 按照教学计划安排好下学期的实习工作，特别是毕业实习的安排，确保实习教学工作的顺利开展。

② 认真填写《南昌大学实习情况汇总表》，经学院审核后于实习工作开始前（时间以教学执行计划为准）报实践教学管理科。

3、做好2009届本科生毕业设计（论文）选题的统计工作，并在规定时间内报实践教学管理科。

                                           教 务 处

                                       2008年12月30日
主题词：教学管理     通知

主  送：各学院

抄  报：校领导

南昌大学教务处                     2008年12月30日印发
PAGE
6